170 Guaspare Massufero : ASP, Ospedali di Santa Chiara n°2092, f. 95v-96v. 
171 ASP, Diplomatico del monastero San Domenico, n°198. 
172 Cf. supra p. 66. Andrea Doria déclare qu’il souhaite connaître les intentions de Clemenza (Salutatime 
clemenza la quale ho la volunta de veder e de odire quelo che la sa dire e che intencion e la soa). 
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 […] 
Ego Yzabella relicta Celsi domini Araonis Egregii legum doctoris de Aurea de Janua et filia 
olim Pauli domini Francisci de Aurea de Janua Existens173 civitate pisana in monasterio 
sororum et monialium sancti dominici de Pisis intendens se sororem et monialem dicti 
monasterii mentis et corporis sibi dei gratiam potiens sospitate. Timens occultum dei 
judicium et humane fragilitatis casum et nolens intestata decedere, sed in dicto monasterio 
profiteri. […]  
Per hoc meum ultimum testamentum de me et bonis meis ordino et dispono in hunc modo 
Videlicet 
In primis quidem animam meam recommitto humiliter omnipotenti deo ut eam salvare 
dignetur corpus vero meum sepeliri volo in cimiterio monasterii sancti dominici antedicti 
indutum habitum sororum ipsius monasterii si in dicto monasterio me mori contigerit 
Item judico et lego domine Argente relicte domini Priami de Silvatiris de Janua  et sorori 
domine Sovrane olim matris mee libras quinquaginta monete januensis quas sibi dari volo et 
declaro de bonis olim dicte matris mee quia sic ipsa domina Sovrana mater mea meam 
conscientiam oneravit 
Item lego et Judico Lucie olim servienti et ancille seu sclave Pauli olim patris mei domum 
unam que olim erat in bonis dicte matris mee posita Janue in vico seu carrughio tinctorum 
secus domum Justi de Aurea Item volo quod in casu quousque modo pro ipsia Lucia et ad 
opus ipsius de bonis dicte matris mee non fuerit emptum jus unius loci in communi Janue et 
sub nomine dicte Lucie assignatum et descriptum quod de ipsis bonis que olim erant dicte 
matris mee jus dicti loci ematur et ipse Lucie assignetur et sub eius nomine describatur Quam 
quidam domum et jus dicti loci volo quod ipsa Lucia utatur et fruatur et uti et frui possit toto 
tempore vite sue naturalis Et quod nulli ipsam vel ipsum possint vendere  vel alienare sed 
post mortem eius volo quod dicta domus et ius dicti loci perveniant ad Francischum filium 
suum ex se ipsa et suprascripto Paulo patre meo ut asseruit naturaliter procreatum Et hec 
fieri volo et observari secundum intentionem dicte domine Sovrane olim matris mee de qua 
meam conscientiam informavit 
Clementiam filiam meam et filiam olim suprascripti Celsi viri mei qui est etatis annorum sex 
vel inde circa et modo existens mecum pisis in dicto monasterio heredem inde Instituo in toto 
illo in bonis meis quod sic dimittere teneor pro eius legitima secundum formam statutorum 
seu capitulorum et seu juris municipalis civitatis janue Insuper volo et mando quod in casu 
quo dicta Clementia filia mea cum fuerit etatis annorum tredecim et voluerit sua sponte et 
libera voluntate dictum monasterium exire ut transeat ad statum matrimonii cum effectum 
quod ultra illud in quo pro eius legitima ipsam instituere et sic relinquere teneor habeat de 
bonis meis ultra dictam legitimam usque ad complementum librarum mille quingentarum 
monete januensis pro dotis suarum se ipsa legitima si filie mee debita in bonis meis sola per 
se non muniretur et non esset dicte quantitatis librarum millequingentarum quod quidem 
supplementum et additamentum in dicto tam casu dicte filie mee relinquo et lego Volo tamen 
et declaro quod si tempore dicte nubilis etatis quo ipsa filia mea sponte exiens de dicto 
monasterio nubere vellet et nuberet ad ipsam filiam meam pervenisset de bonis parentis aut 
aliorum suorum agnatorum seu cognatorum et unumcunque alium de ex testamento vel ab 
intestato vel per quamcunque successionem aut quocunque acquisitionis titulo tot et tanta 
bona que computata et aggregata cum dicta legitima quomodo sic in bonis meis debetur quod 
in dicto casu de bonis meis ultra dictam legitimam nichil habeat sed sola dicta legitima sit 
contenta Item dico et declaro quod si ipsa filia mea non tam sua sponte et libera voluntate 
quam industria et suggestione consanguineorum seu affinorum suorum et seu attinentium et 
quorumcumque aliorum de dicto monasterio exiret dictum additamentum quod si supradicto 

173 Les majuscules figurent sur le document ; nous avons aussi respecté l’absence de ponctuation. La division en 
paragraphes, en revanche, a été ajoutée pour faciliter la lecture du texte. 
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casu sibi relinquo inde et de bonis meis eam habere nolo sed tantum sua legitima contenta 
remaneat. Item dico et declaro quod si post professionem meam in suprascripto monasterio 
antequam ego testatrix naturaliter morirer et dicta filia mea cum sua sponte dictum 
monasterium exivisset ut nuberet et nupsisset et de bonis meis ultra dictam legitimam sic 
debitam quae non ascendisset sola ad dictam summam librarum millequingentarum sed per 
additamento habuisset usque in ipsam summam et tempore mortis mee naturalis ex et de 
bonis meis quos ad me pervenissent usque ad illud tempus mortis mee naturalis ex quacunque 
successione tam paterna quam materna et a quibuscunque consanguineis agnatis vel cognatis 
et quibuscunque aliis civilis conditionis et tam ex testamento quam ab intestato et quocunque 
alio acquisitionis titulo ipse filie mee aliquid ius competeret seu aliqua portio quovis iure 
deberetur dicto tempore mortis mee naturalis eo casu volo quod ipsa filia mea seu alia quevis 
persona legitima pro ea teneatur tantumdem refundere et restituere aut si compensando 
retinere si in totum pro toto et si in partem pro parte quantum fuisset illud complementum et 
additamentum quod de bonis meis habuisset usque ad complendam dictam summam dictarum 
librarum millequingentarum dicte monete Januensis ultra legitimam qua sic debebitur seu 
considerari deberet sed valentiam facultatum mearum et bonorum meorum qui in hereditate 
mea reperientur et erunt cum presens meum testamentum vires habebit Insuper volo quod si 
dicta filia mea cum pervenerit ad etatem pubertatis qua de se et bonis suis disponere posset 
non electa via matrimonii carnalis sed deo in monasterio serviendi Et ego iam professa essem 
in dicto monasterio et superviventem naturaliter impediret aliquo iure quo minus dictam 
legitimam tantum modo debitam in bonis meis habere posset sine aliqua contradictione do et 
concedo eidem ex nunc prout ex tunc plenam baliam et liberam facultatem in et super bonis 
hereditatis mee Videlicet his qui si pro sua legitima debebunt inde testandi et disponendi pro 
suo libito voluntatis et non expectata morte mea naturali usque in summam librarum 
quadrigentarum dicte monete januensis tamquam si esset liberum patrimonium suum ipse filie 
mee Et in casu quo sua sponte dictum monasterium exiverit et nupserit ut dictum est ex nunc 
prout ex tunc volo quod de bonis dicte hereditatis mee dicto tempore quo nuberet habeat a 
habere possit legitimam sibi competantem et additamentum si expediret usque in dictam 
summam librarum millequingentarum prout sic dixi et sic infrascriptos heredes meos ex nunc 
prout ex tunc gravo Ita ut hec mea dispositio plenaris effectum habeat non obstante aliqua 
contradictione juris vel facti Item dico et volo quod si dicta filia mea nupserit cum de dicto 
monasterio sponte exiverit et dictum additamentum ultra suam legitimam habuerit et 
decesserit quandocunque sine liberis et descendentibus ex se quod eo casu illud tantum quoad 
pro additamento usque ad dictam summam librarum millequingentarum habuisset ultra 
legitimam de bonis meis perveniat ad infrascriptum monasterium et moniales sancti dominici 
heredes meas 
In omnibus autem aliis meis bonis et rebus juribus quibuscunque mihi spectantibus et ad me 
pertinentibus seu spectare et pertinere valentibus mihi heredes instituo Monasterium 
moniales et sorores sancti dominici de Pisis situm in carraria sancti Egidii 
[Désignation des exécuteurs testamentaires]174 
Actum pisis in parlatorio seu cappella parva dicti monasterii sancti dominici, ipsa domina 
Yzabella testatrice existente ab intra et ad portellum dicti monasterii ut moris est et me 
notario et testibus infrascriptis ab extra ut de ipsa testatrice haberi potuit notitia et aspectus 
Presentibus fratre Andrea olim Johannis de Palaria de pisis fratre Nicholao filio Francischi 
de Florentia fratribus predicatoribus Matheo Tolomei cive et mercatori pisano, Verio olim 
Lemmi del Grillo de Pisis, Antonio olim Francisci de Aretio lanario habitante pisis in 
cappella sancti Andree forisporte, Mone olim Pieri de Palaria comitatus pisani et ser